

پیشگامان تحول بنیادین

محمد ناصری

مدیرکل دفتر انتشارات کمک آموزشی
و مدیر مسئول مجلات رشد

بی‌تردید موضوع «تحول بنیادین در آموزش و پرورش» مهم‌ترین دغدغه‌ی فکری و آرزوی قلبی همه‌ی آن‌هایی است که برای افکندن طرحی نو و رسیدن به افق‌های روشن و چشم‌نواز این مرز و بوم اسلامی تلاش می‌کنند.

این تحول بنیادین در جای‌جای نظام آموزش و پرورش کشورمان تأثیر خواهد گذاشت و رفته‌رفته مظاهر و جلوه‌های آن چهره خواهد نمود. نقشه‌ی راه و تصویری از بنای باشکوه این تحول، در اسنادی مانند سند ملی آموزش و پرورش، برنامه‌ی درسی ملی و تغییرات نظام آموزشی ترسیم شده است.

طراحی و شکل‌گیری پایه‌ی اول دبستان در نظام آموزشی ۳-۳-۶ نقطه‌ی آغازین این راه بزرگ است.

همکاران سخت‌کوش شما در سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی از فروردین ماه سال ۱۳۸۹ طی جلسات هفتگی منظم و بی‌وقفه، برای تأمین محتوای آموزشی لازم و مناسب این پایه، به‌طور شبانه‌روزی مشغول تلاش و فعالیت بودند. در این تلاش همگانی و سازمانی، که رویکرد آموزشی از تکیه بر «کتاب درسی» به تهیه و ارائه‌ی «بسته‌ی آموزشی» تغییر کرده است، همه‌ی دفاتر سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی به فراخور وظایف و مأموریت‌های خود مشغول انجام کار بوده‌اند.

دفتر انتشارات کمک آموزشی که از بدو تأسیس و فعالیت ۵۰ ساله‌ی خود با انتشار مجلات رشد - پیک قبل از انقلاب - همواره پشتیبان برنامه‌ی درسی بوده است، رسالت بزرگ اشاعه‌ی برنامه‌ی درسی و تسهیل، تعمیق و توسعه‌ی آن را عهده‌دار بوده است.



ویژه‌نامه‌ی هم‌سوسازی برنامه‌ها و کتاب‌های درسی پایه‌ی اول ابتدایی با برنامه‌ی درسی ملی جمهوری اسلامی ایران

هم‌سوز تحول



در چارچوب نظام آموزش و پرورش تحول یافته، اهمیت مجله‌ی «رشد کودک» برای دانش‌آموزان پایه‌ی اول ابتدایی به هر آموزگار موفق و توانایی مثل روز روشن است. آموزگار باتجربه‌ای که با مجلات رشد آشنا بوده و همواره از آن به‌عنوان پشتیبان مطمئن و قابل اتکای برنامه‌ی درسی سود جسته است، می‌داند که انس و علاقه‌ی دانش‌آموزان و نوآموزان با مجله‌ی رشد کودک حداقل در دست‌یابی به این اهداف، توفیق‌های روزافزونی برایش خواهد داشت:

۱. ایجاد آموزش مهارت زبانی خواندن
۲. گسترش مهارت زبانی خواندن از راه خواندن مطالبی درباره‌ی دانش پایه
۳. گسترش مهارت زبانی خواندن از راه خواندن و دیدن مطالبی درباره‌ی درک کاربرد ابزار
۴. گسترش مهارت زبانی خواندن از راه آشنایی با خواندن شعر و لذت بردن از شنیدن شعر

۵. داستان خوانی برای آشنایی با فرآیند زندگی و مطالب دینی و هویت‌بخش. هم‌چنین آموزگاران اندیش‌مند و درد آشنایی که با مجله‌ی رشد «آموزش ابتدایی» مانوس بوده‌اند و در این سال‌ها، همراه این نشریه‌ی عزیز و دردانه‌ی خانواده‌ی مجلات رشد بوده‌اند، پیوسته از محتوای این مجله در بالا بردن صلاحیت‌های حرفه‌ای، آگاه شدن از تازه‌ترین تحولات و مسائل آموزش و پرورش، سهمیم شدن در تجربه‌های گران‌بهای همکاران فرهنگی در کلاس درس و کلاس داری، ارتقای سطح دانش و بینش خود در مقوله‌های متنوع آموزشی و پرورشی برخوردار بوده و استفاده‌ها کرده‌اند. در واقع نقش این مجله مانند جویبار زلال و روانی بوده است که از سرچشمه، آب گوارایی را برای همه‌ی آن‌هایی که بر لب این جوی نشسته‌اند، به ارمغان آورده است.

اما داستان انتشار این ویژه‌نامه چه بود؟ در واقع مخاطبان اصلی ما در این ویژه‌نامه، همان ۷۰ هزار آموزگار مهربان پایه‌ی اول دبستان در سراسر کشور هستند؛ آن‌ها که قرار است پیشگامان آگاه و مؤثر این تغییر ارزش‌مند در نظام آموزش و پرورش کشورمان باشند.

سردبیر محترم و همه‌ی دست‌اندرکاران این ویژه‌نامه برآنند که فضای ذهنی آموزگاران عزیز و اطلاعات لازم و مفیدی که نگاه آن‌ها را به این تغییرات روشن‌تر می‌کنند، ارائه شود. شاید لازم باشد برای آگاهی بیشتر و توانایی بهتر آموزگاران عزیز، انتشار این قبیل ویژه‌نامه‌ها ادامه یابد. اگر چنین نیازی احساس شود حتماً به انتشار ویژه‌نامه‌ای دیگر اقدام خواهیم کرد.